UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS - CCHN

PROGRAMA DE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - PROLIND

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

ACADÊMICO DO PROGRAMA DE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

(PROLIND)

Ao oitavo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, em ambiente virtual, às

treze horas e trinta e cinco minutos, estiveram reunidos os Professores: João Jackson

Bezerra Vianna, Carlo Eugênio Nogueira, Edson Maciel Jr, João Luiz Simplício Porto,

Fabio Hebert da Silva, Ozirlei Teresa Marcilino, Nicole Soares Pinto. A coordenadora

pedagógica Leidiane Pego de Souza Sezinando. Ausência justificada: Cristiana

Losekann, Sandro José Silva, Gefferson Pereira Marques. Sob a Coordenação da Prof.ª

Celeste Ciccarone passou-se à pauta. I – INFORMES: 1) Tramitações do PPC

revisado – A Coordenação informou que o Projeto Pedagógico do Curso foi aprovado

pelo Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão e foi tramitado para Conselho

Universitário para apreciação final; 2) Acervo bibliográfico e doações – O acervo

bibliográfico da sala de estudos na Base Oceanográfica está sendo catalogado para ser

doado para biblioteca central e escolas indígenas caso indique interesse; 3) Reunião

com DRCA e DAA/PROGRAD – O vice coordenador, Prof. Fabio Hebert da Silva,

informou que no dia 07 de dezembro participou de uma reunião com a Diretoria de

Registro e Controle Acadêmico e a Divisão de Acompanhamento Acadêmico para tratar

de questões pertinentes aos registros de matrícula e notas dos alunos no sistema da

universidade; 4) Participação no Conselho Municipal de Educação de Aracruz

– O professor João Luiz Simplício Porto informou que a comissão de educação

indígena não está funcionando conforme esperado e sua atuação como representante

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 9569a7afe73bcceee4a894d58e7ef659b24537e21d949c95a36cfabae086984b

do PROLIND e da Universidade tem sido em temas que divergem da temática

indígena. II - DELIBERAÇÕES: 1) Alunos em risco de desligamento – A

Coordenadora pedagógica apresentou um quadro informando o nome dos alunos em

risco de desligamento. Após debate ficou acordado entre os presentes que um

comunicado informando o risco de desligamento deve ser envaido a cada estudante

para que o mesmo busque o colegiado para tentar viabilizar a sua manutenção no

curso caso seja possível; 2) Andamento das orientações de Trabalho de

Conclusão de Curso II – A coordenadora fez uma breve contextualização das

atividades desenvolvida na disciplina Trabalho de Conclusão de Curso I e propôs que o

colegiado encaminhe um pedido de retorno dos professores orientadores. Após o

retorno dos orientadores o colegiado terá condições de planejar os moldes e estrutura

das bancas de defesa. Em votação: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a

tratar, às dezesseis horas, a Coordenadora do Colegiado deu por encerrada a reunião e

eu, Adel de Souza Rocha, secretário do Programa de Licenciatura Intercultural

Indígena-UFES, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais

presentes.

Vitória, 25 de janeiro de 2022.

Adel de Souza Rocha

Secretário do PROLIND

Profª. Drª. Celeste Ciccarone

Coordenadora do PROLIND

PROFESSORES PRESENTES:

João Luiz Simplício Porto João Jackson Bezerra Vianna

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 9569a7afe73bcceee4a894d58e7ef659b24537e21d949c95a36cfabae086984b

Cristiana Losekann

Nicole Soares Pinto

Carlo Eugênio Nogueira

Fabio Hebert da Silva

              Edson Maciel Junior

Ozirlei Teresa Marcilino

Leidiane Pego de Souza Sezinando

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 9569a7afe73bcceee4a894d58e7ef659b24537e21d949c95a36cfabae086984b

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

08/08/2023 às 10:53:51

PROLIND Ata nº 024  08-12-2021
Data e Hora de Criação: 31/07/2023 às 19:27:53

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata nº 024  08-12-2021 (1).pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 9569a7afe73bcceee4a894d58e7ef659b24537e21d949c95a36cfabae086984b

[SHA512]: 788e525d49e9bb2fe18a2b89da6f6b602288e424c66e7ebd12b97266b99d2df36c929e7d5b8d027fc23060730403b19c47d951a69dd2f97d286a872cd3fdc384

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - ADEL DE SOUZA ROCHA (adel.s.r@hotmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 12:35:29, IP: 164.163.207.213

[SHA256]: 94ed48eda749e33a38d60cddcdb5843d8169193a5b1ac2d31c6846c587858cac

ASSINADO - CARLO EUGENIO NOGUEIRA (carleugenio@gmail.com)

Data/Hora: 31/07/2023 - 20:17:07, IP: 177.133.164.234

[SHA256]: 4a2f6649fac6fe1bdba14f06286b7111a308dbc6f639f711043250ebafe0a72d

ASSINADO - Celeste Ciccarone (celeste.ciccarone@ufes.br)

Data/Hora: 01/08/2023 - 12:55:13, IP: 164.163.207.213

[SHA256]: dc8b5d097c493402c2143ff3e74bf797daf4771ec69103e582c69b974e126f50

ASSINADO - CRISTIANA LOSEKANN (cristianalosekann@gmail.com)

Data/Hora: 31/07/2023 - 19:45:07, IP: 186.212.239.219, Geolocalização: [-20.303052, -40.291532]

[SHA256]: f89f9dafa46c53834c1959a4809081d95d8c4248f9c38b157a36dfc41118f0be

ASSINADO - Edson Maciel Junior (edson.maciel@ufes.br)

Data/Hora: 01/08/2023 - 06:50:09, IP: 177.133.164.123, Geolocalização: [-20.291750, -40.298641]

[SHA256]: 4eeb3877e86c486a5df40b0dc058c016a81ddff71c1357d38072536298788b25

ASSINADO - FABIO HEBERT DA SILVA (fabiohebert@gmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 11:26:32, IP: 187.36.170.198, Geolocalização: [-20.263731, -40.255488]

[SHA256]: d615522ba618cdefcf35a1190fe1d93a83f2b814db1b120e4e26f38ba39aa402

ASSINADO - JOÃO LUIZ SIMPLÍCIO PORTO (jlsporto@gmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 10:09:57, IP: 187.36.168.200, Geolocalização: [-20.252543, -40.298641]

[SHA256]: 7c70fa5131050ea4f545d9271981a75da33e309936f182a26a33716796dca6a1

ASSINADO - JOÃO JACKSON BEZERRA VIANNA (joaojbvianna@gmail.com)

Data/Hora: 08/08/2023 - 10:53:51, IP: 187.36.168.27, Geolocalização: [-20.287507, -40.295523]

[SHA256]: f1cb2bee12e831cca7a74fea7788c5c17681e7c0a0eea08953ed842d2b2cfd9e

ASSINADO - LEIDIANE PEGO DE SOUZA SEZINANDO (leidianepegodesouza@gmail.com)

Data/Hora: 02/08/2023 - 08:13:33, IP: 187.0.32.69

[SHA256]: 60713694324ad969f8d91f7e82cb18957cdc4877ee8bad0824212f00b37119d5

ASSINADO - NICOLE SOARES PINTO (nicsoares@gmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 15:25:26, IP: 187.36.168.27, Geolocalização: [-20.289945, -40.298086]

[SHA256]: b0d91362cf9dcb4e3688e653aa154f1a838a430b50672a3fd71fbdb8fcc28a54

ASSINADO - OZIRLEI TERESA MARCILINO (ozirlei.marcilino@gmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 10:16:44, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.279498, -40.297943]

[SHA256]: ea96ae8cef009d91dd7ca7103724ee972f42724198fded39550ff38e53d88808

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

08/08/2023 às 10:53:51

PROLIND Ata nº 024  08-12-2021
Data e Hora de Criação: 31/07/2023 às 19:27:53

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata nº 024  08-12-2021 (1).pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 9569a7afe73bcceee4a894d58e7ef659b24537e21d949c95a36cfabae086984b

[SHA512]: 788e525d49e9bb2fe18a2b89da6f6b602288e424c66e7ebd12b97266b99d2df36c929e7d5b8d027fc23060730403b19c47d951a69dd2f97d286a872cd3fdc384

Histórico de eventos registrados neste envelope

08/08/2023 10:53:51 - Envelope finalizado por joaojbvianna@gmail.com, IP 187.36.168.27

08/08/2023 10:53:51 - Assinatura realizada por joaojbvianna@gmail.com, IP 187.36.168.27

08/08/2023 10:53:48 - Envelope visualizado por joaojbvianna@gmail.com, IP 187.36.168.27

02/08/2023 08:13:33 - Assinatura realizada por leidianepegodesouza@gmail.com, IP 187.0.32.69

01/08/2023 15:25:26 - Assinatura realizada por nicsoares@gmail.com, IP 187.36.168.27

01/08/2023 15:25:16 - Envelope visualizado por nicsoares@gmail.com, IP 187.36.168.27

01/08/2023 12:55:13 - Assinatura realizada por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

01/08/2023 12:35:29 - Assinatura realizada por adel.s.r@hotmail.com, IP 164.163.207.213

01/08/2023 12:35:27 - Envelope visualizado por adel.s.r@hotmail.com, IP 164.163.207.213

01/08/2023 11:26:32 - Assinatura realizada por fabiohebert@gmail.com, IP 187.36.170.198

01/08/2023 11:26:28 - Envelope visualizado por fabiohebert@gmail.com, IP 187.36.170.198

01/08/2023 10:16:44 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@gmail.com, IP 200.137.65.107

01/08/2023 10:16:36 - Envelope visualizado por ozirlei.marcilino@gmail.com, IP 200.137.65.107

01/08/2023 10:09:57 - Assinatura realizada por jlsporto@gmail.com, IP 187.36.168.200

01/08/2023 10:09:52 - Envelope visualizado por jlsporto@gmail.com, IP 187.36.168.200

01/08/2023 06:50:09 - Assinatura realizada por edson.maciel@ufes.br, IP 177.133.164.123

01/08/2023 06:50:02 - Envelope visualizado por edson.maciel@ufes.br, IP 177.133.164.123

31/07/2023 20:17:07 - Assinatura realizada por carleugenio@gmail.com, IP 177.133.164.234

31/07/2023 19:45:07 - Assinatura realizada por cristianalosekann@gmail.com, IP 186.212.239.219

31/07/2023 19:45:02 - Envelope visualizado por cristianalosekann@gmail.com, IP 186.212.239.219

31/07/2023 19:35:04 - Envelope registrado na Blockchain por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

31/07/2023 19:35:02 - Envelope encaminhado para assinaturas por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

31/07/2023 19:27:54 - Envelope criado por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

		2023-08-08T10:53:54-0300